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Հայերի ապստամբությունը Սասանյան իշխանության դեմ V դարի վեր֊ 
չերին մեր հին պատմության նշանակալից դեպքերից է։ Դիմելով զենքի, հա-
մագործակցելով հարեան վրացիների հետ, տանելով հաղթան ակներ ու կրելու! 
պ ար 1/1 ո ւթյուններ, հայերը կարողացան դիմադրել բոնի կրոնափոխության ձըգ-
տումներին ու վերականգնել իրենց՝ լայն չափի հասնող ինքնավարությունը: 
«Վարդանանց}) պատերազմի հետ մեկտեղ Վահան Մամիկոնյանի ապստամ-
բությունը իր փառավոր տեղն կ գրավում հայոց պատմության էշերում։ 

1984 թ. լրանում է այդ շարժման 1500-ամյակը, մի հանգամանք, որ ինք-
նին հետաքրքրություն Ւ, առաջացնելու դեպի մեր պատ՛մության այդ դրվագը։ 
թողնելով ապագային ապստամբության ամբողջական ուսումնասիրությունը, 
սույն հոդվածում մենք փորձ ենք կատարում լուսաբանել լոկ ժամանակագրա-
կան հարցերը։ Այդպիսի վերլուծության անհրաժեշտությունն ակներև է։ Հա-
լադիտական գրականության մեջ ապստամբությունը, իբրև օրենք, թվագրված 
I 481—484 թ թ.', իսկ վրացագիտական աշխատություններում 484 թ. նշված է 
որսլեи սկիդբ2, հազվադեպ նշված են նաև 482 — 484 թթ.'։ ժամանակագրական 

առումով անհամաձայն այդ տեսակետները նկատի անեն միևնույն դեպ բերը և 
րո/որր խարսխված են միևնույն գրավոր սկզբնաղբյուրի վրա։ Մեր խոսքը 
ւ/երւ՚ւբերում է ապստամբության գլխավոր (եթե ոչ եզակիյ սկզբնաղբյուրին՝ 
'Հազար Փարպեցոլ Պատմությանը (Վահանին ուղղված հռչակավոր թղթում 
այդ անցքերի մասին կան միայն ակնարկներ)։ Ղազար Փարպեցին գրել է իր 
աշխատությունը V դարի վերջին տասնամյակում (շուրջ 500 թ-), ուրեմն նւ՚ւ 
եղեւ Ւ, ապստամբության ժամանակակիցը. բացի այգ, անհրաժեշտ է հատուկ 
նշել, որ տ՛ասնյակ տարիներ անընդհատ մեր պատմիչը կապված է եղել Վահան 
Ս՝ ամ ի կոն յան ի ընտանիքի հետ, սպարապետը մանկուց եղել է նրա մտերիմը, 

I Տե՛ս օրինակ՝ Լ այ լէ ո զովողի պատմություն, աոաջին մաս. .խմբագրությամբ Բ. Ն. Աոա~ 

բելյւսնի և Ա. Ռ. Հովհաննիսյանի. Երևան, 1951, Էջ 112։ Очерки ИСТОрИ'И С С С Р . КрИЗИ'С ра-
ботладсльческом системы и з а р о ж д е н и е ф е о д а л и з м а на территории С С С Р — I I I — I X вв. 
М., 1958. с. 204 ՛ 206; К. В . Т р е в е р. Очерки по истории и культуре К а в к а з с к о й Ал-
бании. М - Л. , 1959, С. 217. Հ. Գ- ժամ կոչ յան, Ա. Գ. Աբրահամյան, Սա. Մ է-
լ ի ո-Բ ա խ շ յ ա ն. Հայ մողովբգի պատմություն. հ. I, Երևան, 1963, Էջ 338։ Р- Օ ք Օ Ա Տ Տ Օ է . 

111 տ է о I г с? ճօ Г А г т ё Ш е . Раг-ւտ, 1947, р . 217, օէ. տզ. Н1Б101ге йеч А г т ё Ш е п в , տօստ 1а ժւ-
гесИоп (1е Оёгаг(1 О ё й ё у а п . Т о и ! о и з е , 1982, р . 166. Տե՛ս '"֊-և՝ С о в е т с к а я и с т о р и ч е -
ская э н ц и к л о п е д и я . I, 1961, СТО. 774; Ս• Եր եմ յա՛ս, Մամիկո՚նյա՚սներ. Հայկական 
и ո վե տակա՛ւ։ Հա՚հր ա։էի ա ա րա՚հ , 1931, էշ 193 և այլ՛եւ 

շ Տւ/ս օրինակ, Очерки истории С С С Р . с. 250—251 ; Н. А. Б е р д з е н и ш в и л и , 
В . Д . Д о й д у а, М. К. Д у м б а д з е , Г. А. М е л и к и ш в и л и, Ш. А. М е с х и а . 
История Грузии, I. С д р е в н е й ш и х времен до 60 ых гг. X I X в., учебное пособие. Тби-
лиси, 1962, с. 96 ; Տե՛ս նաև՝ С о в е т с к а я историческая энциклопедия, II, 1962, сто. 
1017 ( В а х т а н г I Г о р г а с а л ) , IV, 1963, с т б . 833 ; Б о л ь ш а я с о в е т с к а я энциклопедия. 
IV, 1971, стб. 338 ( В а х т а н г 1 Г о р г а с а л ) . 

3 0. зс>Ьота6а շ,ո<Հ>յ,շ1յ;>Հ>(\ <ոձ., 1959, 5 3 - 5 3 . сг- 5 ՛ X ° ր օ ն օ ծ 
էշօ^օձց(յօ1յ (յ6ո&3?>օ Ьо^спззс^гаЬ ՝5ց1յօեց&, օ ձ . , 1962, аз . 142. Ь^Лсг>здс>(пЬ оЬ^тЛооЬ 
3033&°> < Ь " а " I ' . 1 9 7 3 , 3 3 . 1 0 1 . С . Т о ս ш а ո о ք ք. Տէսճ^տ ւո С11Г15Иап Саисаэ^ап 
Н Ы о г у . О е о г ^ е Ю м п , р . 3 6 5 , п. 31. С . Т. Е р е м я н. А р м е н и я в э п о х у Д а в и д а . 
Н е п о б е д и м о г о . - В е с т н и к д р е в н е й и с т о р и и , 1980, .4° 4. с. 7; 



Կ. Ն. 3 ո լզբ աշյան 

ապա՝ հովանավորողը։ Ինչպես Վահանից, այնպես և նրա շրշաս/ատից Ղս'~ 
ւյար Փարպեցին ի վիճակի է եղել ստանալ մանրամասն ե ստույգ տեղեկու-
թյուններ ապստամբության ընթացքի վերաբերյալւ 

Ապստամբությանը նախորղող տարինեոին Հայաստանում գլուխ էին 
բարձրացրել պարսկամետ նախարարները՝ 9՝աղիշո Խորխոռոլնու գլխավորու-
թյամբ։ Պարսից Պերոզ արքայից արքայի առջև նրանք ամբաստանում են Գյուտ 
կաթողիկոսին (461—478 թթ,) և սպաոապետ Վահան Մ ամ իկոն յանին։ Սևաւյ-
նելո վ Վահ անին արքունիքի մեծամեծների ու արքայի աչքում, նրանք ասում 
էին՝ ((ոչ է հնար սմա առանց ապ иս.՝ամրութեան կալ ի Հայս))^, Հիշեցնում էին 
մեկ֊մեկ Վահանի նախնինեոի մասին՝ ո՞րն է ն ո ան էյից, որ չի խռովեցրել Ար 
յաց աշխարհը, ո՞րն Է, որ մահ ու վնաս չի րեոել։ Ժամանակը կգա և Վահանը 
օղնոյն խռովութիւնս յարուցելոց Է ի վեոայ ձեր» (ԿԵ, Էջ 116՝, տ. 32): Ոմն 
ասորի, Վոիվ անունով, հ ամ ողում Է Պեոոզ արքային, իրո Վահանը, կուտա-
կելով իր մոտ աշխարհի ամբողջ ոսկին, մտադիր Է գնալ կայսեր մոտ կամ 
փախչել հոների երկիրը՝ ((կամի խնդոել գունդ և ապստամբեր) (ԿԵ, Էջ 1 1 ?, 
տ. 11—12յ։ Վերցնելով իր հետ ձեռքի տակ եդած ոսկին, Վահանը ներկայա-
նում Է Պ եր ո դին և լիովին արդաոանում ։ Նա, Վահանը, այնքան կույր չէ, որ֊ 
պեսդի անտեսի Ար յաց ուժը։ Այդ ուժը հնադանդեցրել է ապստամբ բաղմ աթիվ 
ազդեր* կարո դ է արդյոք նա ապստամբել, եոբ մի ծառա անգամ չունի իրեն 
կերակուր պատրաստելու համար։ Նրան ենթակա դինյալ ուժը կադմված է 2 
թե 3 պատանուց, եթե պ արսի կներր նրան նեղեին և նա մտադրվեր իրոք գնալ 
ուրիշ երկիր, ինչու պիտի բերեր իր հետ այսքան ոսկի, այդ ոսկին նա բերել 1; 
կամավոր կերպով, առանց հարկադրանքի։ Իսկ եթե նա գիո.՝ի ծառայել պար-
սիկներին, ապա արժանի է, ո ր պե и ղի արքան նրան մեծարի ու պատվի (ԿԵ, 
էջ 117, ա. 24 — 38)։ 

Որչա՞փ հիմնավորված են եղել Վրիվի կասկածները։ Հաշվի առնելով հե֊ 
սւագա դեպքերը, տեսնում ենք, ո ո մատնելով Վահ ան ին՝ Վրիվը և նրա նման-
ները այնքան էլ հեռու չեն եղել իոողության ճիշտ ըմբռնումից։ Ապստամբու-
թյունը, ՝որը բռնկվեց քիչ հետո, պիտի ունենար իր նախապատմությունը՝ թե֊ 
կուղ սպարապետի գաղտնի ծրագրերում։ Ավելին. ներում ստանալու համար 
բավական չեղան ո՛չ Վահանի ճառերը, ո չ էլ բերված ոսկին։ Պատմիչը նշում 
է, որ ներկայանալով արքունիք, Վահան Մ ամ իկոն յան ր ((տկար ան այ ի հա-
ւատն))։ Վերադառնալով Հայաստան, սպարսւպետը այնպես էլ չկարողացաւԼ 
կապել ((չարախոսների)) բերանը (ԿԵ, էջ 116, и.К 38 — 40)։ Կորցնելով հ ո դու 
խաղաղությունը, նա անընդհատ խղճի խայթեր է ունենում (ԿԵ, էջ 118), տա 
յլապում է կրելով ((ուրացության)), ((մոգության)), ((սուտ)) անունը (ԿԶ) էջ 118, ա . 
41 —119, տ. 14)։ Միանգամայն պարդ է, որ ճիշտ այնպես, ինչպես ժամանա-
կին Վարդան Մամիկոնյանը, Վահանը ստիպված է եղել, թեկուզև առերես, ու-
րանալ քրիստոնեությունը Ա ընդունել մազդեզանց հավատքը՝*։ Լուրը այդ մա-
սին տարածվել էր Հայաստանով մեկ, և տարիներ հետո ՛Հազար Փարտեցին, 
մեղմ նախատելով Վահանին, ձգտում է ցրել այն տպավորությունը, որը պահ-
ւդանվել էր ժամանակակիցների հիշողության մեջ Վահանի վարքագծի վերս; 
բեր յալ։ 

4 Ղազարս// Փարպեցւոյ Պատմութիւն Հաչոց և Թուղթ, աշխատութեամբ 9-. Տէր-Մկրտչեան 

և Ս. Մ ալխասեանց. Տւիղիս, 1904, ԿԵ, էշ 116, տող 28— 29։ 1!տորև անանուն բոլոր հղումները 

վերաբերում են Ղազար Փարպեցու Պատմությանը։ 

5 Հմմտ. Մ. 0 ր մ ան լ ան. Ազգապատում. Լ՛ ո и տ ան ղն ո ւպո լի и, 1912, էշ 433. ((Վահան սւլ 

լվա ր ան ե ցավ բռնել այն ճանփան, ուսկից գացեր էր չուր հորեղբայրն ու օրինակելի տիպարը))։ 

/•'այց Ռ. Գրուսեի կարծիքով, բանը չհասավ ուրացության, պարզապես Վահանը ստիպված է 

եղել քրիստոնյային անվայել ինչ-որ զիջումներ անել, ենթարկվելով պարսից արքունիքում տի֊ 

լադ ընդունելության զրադաշտական /չարդ/,1, Г . О Г О Ա Տ Տ е է. I 11Տ է ОIГ 0 ճ в Г А г Ш С Ш е . 

р. ճ15. 
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Ինչպես էլ որ գնահատելու լինենք բերված տեղեկությունների արժանա-
հավատ՛ությունը, պարզ Է, որ հայերի մոտ բողոք Էր առաջացել Պերոզ արքայի 
քաղաքականության դեմ, և Վահանն արդեն այդ ժամանակ ապստամ բութ/ան 
ինչ-որ ծրագրեր Էր մշակում։ Սակայն երկրռւմ դեռևս խաղաղություն Էր տի-
րում։ Հայերը, գոնե արտաքնապես, շարունակում կին պահպանել իրենց հա-
// ատ արմ ութ յունը սասան յան իշխ ան ո ւթ յան ր ։ 

Բայց ահա հարհան Վիրքից հուզիչ լուր Է հասնում՝ Վախթանգ թագավորը 
(440 — 502 թթ.) սպանել Է Վազգեն (Վաոսկեն) բդեշխին6, և Վրաց աշխ արհա-մ 
"կիզբ Է առեք "խռովութիւն յուզմանց»։ Հայ ղորքը այդ պահին գտնվում Էր 
Աղվանքռւմ։ Վախ թան գի ա պ и տ ա մ բությո ւնը ոգևորում Է նրանց դիմելու կըտ-
р ոլկ քայլերի, մանավանդ որ Վրաց արքան խոստումներ Է անում, թե օգ-
նության կգան հոների ջոկատներ, որոնք և կկռվեն պարսիկների դեմ։ Հավաք-
վելով Շիր ակում, Աղվանքից վերադարձած զինվորները համոզում են Վահա-
նի՚հ, որպեսզի նա միանա ապստամբությանը։ Սպարապետը նախապես զգու-
շանում Է վճռական քայլերից, սակայն շուտով գալիս են ընդհանուր համա 
ձա յնաթ յան։ Հավատարմության երդում են տալիս ինչպես քրիստոն քաներր, 
այնպես Էլ ժողովին մասնակցող аուրացողները» (ԿՉ., Էջ 118—120)։ 

Նախարարներից մեկը՝ Վարազ֊Շապոլհ Ամ ատունին, մատնում Է պար-
սիկներին «միաբանության խորհուրդը». Պարսիկները և տ՛եղացի «ուրացող-
ները» փորձում են նախապես ապաստան գտնել Անի բերդում, ապա փախչում 
1,ն Արտաշատի ուղղությամբ։ Հետապնդելով նրանց, նախարս՚րներր մտնամ 
1. ն Դվին, հետո պաշարում Արտաշատը, մինչդեռ Հայաստանի մարզպան 
Ատրվշնասսւր դո ոք Է կանչում Ատ րպա տ ականի ց։ 9,որքը մոտենում Է Երասխ 
•յետին՝ նպատակ ունենա/ով մ անել Սախճավան գլոլզր (ԿԷ, էջ 120-121)։ 

Ահա թե երբ և անցքերի ինչպիսի հ ե ր թ ա կ ան ո ւթյա մ բ սկսվեց հայերի 
л/պ и տ ամ բո ւթ յո ւն ր Սասանյանների դեմ։ Անցքերի շարքում առաշինր Վազ֊ 
դենի սպանությունն է, և բա ր ե բ ա խ ս.՝ա բա ր պատմիլր թվա գր ո ւմ է այն՝ Վախ֊ 
Րանգր սպանեց բդեշխին Պերոզ արքայի 25-րդ տարում (ԿԶ, էջ 118, ու. 20 — 
21 )։ 

Սպանության թվականր որոշելիս պիտի հաշվի առնենք հետևյալր. երր 
էդատմիչր հաշվում է այս կամ այն տիրակալի իշխ անութ յան տ ևո զո ւթ յո ւն ր, 
նա կարող է թվել ոչ միայն տարիներն ու ամիսներր, այլ անգամ օրերր; Սա-
կայն երր դահ ա կա լո ւթյան տարիներր վեր են ածվում յուրատեսակ տոմարի 
(իսկ պարսից, ինչպես նաև հայոց ի ր ա կան ո ւթ յո ւն ր հենց այդպիսին էր), ա ռա ֊ 
գի)ւ տարին միշտ չէ, որ հաշվում են գահ բա րձրան ա լո լ պահից։ Հայտնի է, որ 
Հազկերտ II ֊ ի մ ահ վ ան ի ց հետո գահր անցավ նրա ավագ որդի Որմիղդ III ֊ [ւն , 
սակայն Որմզդի եղբայր Պերողր իսկույն ապստամբեց և միայն երկամյա ան-
րնդհատ կռիվներից հես.՝ո, սպանելով գահաժառանգին և մյուս եղբա (բներին. 
Հռչակեց իրեն արքայից արքա։ Եղիշեի պատկե բա ցմ ամ բ, Պ երողի թագավո-
րություն ր սկսվում է հենց այդ վերջին դիպվածից՝ երկու եղբայրն երր կռիվ են 
սկսում թագավորության համար, ապա Միհրանի տոհմին պատկանող !հահա 
մ ր (որր ե իոապես գլխավոոել է ր մ բ ո и տ ո ւթ յո ւն ր յ , սպանելով թագավորի որ-

6 Բդեշխությունը այդ շրջանում վեր էր ածվել ինչ-որ չափով պարսկական վարչական մարմ ֊ 

ն ի, որր պիտի ապահովեր երկրի հավատարմությունը պարսից արքունիքին։ Վազգենը եղել է 

•Վարղան Մամիկոնյանի ժամանակակից հայտնի Աշուշա բդեշխի որդին, նրա կինը՝ Վարդանի 

դուստր Շուշանիկն էր։ Լինելով կրոնափոխ իշխան, նա փորձում է ստիպել Շուշանի կին ևս ու֊ 

րանալ քրիստոնեությունը: Շուշանիկը հրաժարվում է ու ամուսնու ձեռքից մ ա ր տի ր ո и ական մա> 

ընդունում է Նրա վկա յա ը ան ութ յո ւն ը, որտեղ տպավորվել Է նաև Վաղգենի կերպարը հայտնի Է 

ւմ ի շարք հայերեն ու վրացերեն խմբագրություններով։ Վ ազդեն ֊Վ աըսկենի մասին տե՛ս Т о й ֊ 

Ո1 а Ո О ք ք. Տ էսճ 1Ո ՇհՈՏէւՅՈ Саиса51ап Ж э ^ г у , р. 262—263. Բդեշխի ս պ ա ն ո ւ թ յ ո ւ ն ը 

նշան Էր, որ Վաի/թանդ թ ագավ՛ո ր ը բացահայտ կերպով հրաժարվել Էր ճանաչել Սասանյանների 

դերս, դույն իշխանությունը, որը հաստատվել Էր Արևելյան Վրա и տան ում IV դարի վերշերից: 

7 «^սւնւյեււ», № 1 



Կ. Ս. Շոլզբաշյան 

դուն, «թ ա դաւո րե ցուցանէր զիւր սանն, որում անուն էր Պերոզ»7< Փարպեցու 
համար Պերոզր թագավոր է եղեք իր եղբոր հետ հավասար՝ «և թադաւորեցին 
նորա (իմա՝ Հազկերտի) երկու որդիքն, հակառակելով ընդ միմե անս» ։ Այնու-
հետև կրտսերը) սպանելով ավագին, «ինքն թ ա ղ.տ ւո ր ե ա ց л ((ի նոյն ամի թա-
գաւորութեանն իւրոյ»։ ''/երողը հրաման է տալիս արձակել կապանքներից հայ 
նախարարներին (Կ, էջ 108, տ. 2֊—7)։ Ըստ մեր պատմիչի՝ Պ երողի թագավո-
րությունը կարելի է հաշվել ինչպես հոր մահվանից, այնպես էլ եղբոր սպանոլ-
թ յունից։ 

Վաղուց ի վեր պարզված է, որ այն դեպքում, երբ հաշիվը սկսվում է 
ապստամբությունից, Պ երողի առաջին տարին, ըստ պարսիկների մոտ ընդուն-
ված տոմարի, հ ամ ա պ ա ս՛աս իյ անում է Հոլլյան տոմարի 30.7.457 — 29.7. 
458-ին։ Իսկ եթե հաշիվը նկատի ունի Պ երողի միահեծան տիրակալությունը 
ապա առաջին տարին է՝ 30.7.459 ֊ 2 9 . 7 . 4 6 0 , 457/8 և 459/60 թթ. ընդունված 
են գիտության մեջ և ենթակա չեն վերանայման8ւ Այդ տվյալները ունեն ան-
շուշտ նախ և առաջ տ ո մ ա ր ա գի տ ա կան նշանակություն, իրականում Հաղկերտր 
կարող էր վախճանված լինել, իսկ գահաժառանգների կռիվը սկսվեր 457 թ. 
հուլիսի ՅՕ֊ից առաջ։ 

Հայտնի է, որ հայկս։ կան շարժական տոմարը էապես չէր տարբերվում, 
պարսկականից, սկզբունքը, ուղղակի թե անուղղակի ձևով, փոխ էր առնված 
նույն եգիպտացիներիցց։ Ե՛րկու դեպքում էլ տարին բաղկացած է եղել 12 ա մ ֊ 
ս/'9' յուրաքանչյուրը՝ 30 օր և 5 ավելյաց օրերից։ Այսպիսով, տարին ունեցել 
է 365 օր, առանց նահանջի, տլստի 4 տարին մեկ Հուլյան («հին») ս՛ոմարից 
ետ էր մնում 1 օրով. 120 տարին մեկ՝ 1 ամսով, իսկ 1461 տարվա ընթացքում, 
Հուլյանի հետ համեմատած, կորցնում 1 տարի։ Հայոց տարին 5 օր առաջ էր, 
քան պարսկականը։ Եթե ընդունենք, որ Փարպեցին հաշվումներն անելիս աչ-
քի առաջ ունեցել է հայկական տոմարը, ապա Պ ե ր ո ղի առաջին տարին կլինի 

Համապատասխանորեն 4.8.457 — 3.8.458 կամ 4.8.459 — 3.8.460 (տարբերու-
թյոլնր պարսկական տոմարով կատարած հաշվումների համեմատությամբ 
չնչին է ու կարող է անտեսվել)։ 

Ընդունելով այղ. տվյալները իբրև ելակես.՝, Վաղգենի սպանությունը, որն 
րստ Ղազար Փարպեցու, տեղի է ունեցել Պերողի 2 5 ֊ ր դ տարում, պիտի ւլնենօ 
կամ 481/2 կամ 483/4 թ.։ Մեր հետագա շարադրանքից ինքնին կպարզվի, որ 
ե ր կ ր I ո ր դ թվագրությունը բացառված / ՚, ուստի պիտի ընդունենք, որ Վաիւ-

7 Եղիշեի վասն Վաոզանայ և հայոց պատերազմին, աշիյ ա տ • ե. Տ էր-Մին ա и ե ան. Երևանք 

1957, էջ 197. հմմտ. Եղիշեի Վարդանանց պատմությունը, թարգմանությամբ, ներածական ւ։լ-

ս ումն ասիր ութ յամր և ծանոթագրություններով Ե. Տ ե ր-Մ ին ա и յան ի. Երևան 1946, էջ 312, ծան. 

205 (թագավորության ս,արիները դ՛նում է 4 5 8 / 9 - 4 8 4 ) . Е П Տ ե е . Ւ 1 | Տ է Օ ^ Օք У а п З а П 

а ո (3 1Ье А г т е г п а п \Уаг. Нагуагс! иШУегБКу РгеБв, С а т Ь п й § ' е МаэБасМизеиБ, Լ օ ո ճ օ ռ 
Епд1апд , 1982 (էշ 242, ծան. ю, 459-484 թթ.), 

տ Т հ. М о Ы е к е . О е э с Ы с Ы е сЗег РегБег ип<1 А г а Ь е г виг 2еЦ с1ег Б а з а п Ш е п . 
Ь е у й е п , 1879, Տ . 425 — 427. Օաոժոտտ с!ег 1гап1БсЬеп. Р1п1о1о§1е 11егаи5§е§еЬеп уоп 
\У. 0е1§;ег սոժ Е. 1Հսհո. Տ է ^ տ ե ս ^ , 1 8 9 6 - 1 9 0 4 , Տ . 530. А . С 1ւ г I տ է е ո տ е ո. 
Լ 'I га ո տօստ 1ев З а Б Б а т ^ е э . С о р е п Ь а ^ и е , 1944, 289 290. Եղիշեի ՛Լար գա'։, ա՛ս д սլաամու-
թյոլ.նը, էչ 91 և 

9 Տե՛ս օրինակ՝ э . Б и к е р м а н . Хронология древнего мира. М „ 1975 с. 3 5 - - 3 8 . 

Կարելի է միայն զարմանալ, երբ տոմարի ժամանակակից մասնագետը առանց այլևայլության 

հայտարարում է. « К а л е н д а р ь армян имеет древнее происхождение, носит самостоятель-
ный х а р а к т е р и не з а и м с т в о в а н у древних народов , к а к считали многие а в т о р ы » 
( К у л ь т у р а раннесредневековон Армении. Ереван , 1980, с. 238 ) . 

10 Բայց հենց այղլգես է հաշվում Մ. Աբեղյանը. տե՛ս նրա Հայոց հին գրականության ս/ատ-

մոլթյոլն. հ. Ա, Երևան, 1944, էջ 344։ Ռ. Գրոլսեի մոտ նշված է 475 թ.՝ արդյո՞ք շփոթել Լ 

Շուշանիկի մարտիրոսության ենթադրյալ թվականի հետ։ Բայց նույն էջում Շոլշանիկ ի մահը-

գնում է 45Տ թ. (տե՛ս նշվ. աշխ., էջ 216)։ Ղազար Փարպեցու Պատմությանը վերաբերող մի. 



Ե՞րր 4 սկսվել Վահան Մ ամիկոնյանի գլխավորած ապստամբությունը Ձ& 

թանգը и պ ան ե լ է բդեշխին 481/2 թ., ավելի ճիշտ՝ 24.7.481 —23-7.482, եթե 
հաշվենք ըստ պարսկական տոմարի, կամ 29. 7.481—28.7.482՝ ըստ հայկա֊ 
կանի՝՝-

Եթե բավարարվելու լինենք միայն սպանության թվականին վերաբերող 
զ ո ւ ց մ ո ւ ն բով, ապա համապատասխանորեն պիտի թվագրենք նաև ապս֊ 
ս՚ամբության սկիզբը՝ 481/2 թ.։ Բարեբախտաբար, Փարպեցոլ Պատմութ(ան 
մեք կան մի շարք նշումներ, որոնք հնարավոր են դարձնում որոշակի ընտրու֊ 
թյուն կատաոել 481 և 482 թթ. միջև։ 

Մենք տեսանք, որ սպանության տարին եղել է միաժամանակ նաև ապս-
տամբության ա ո ա ջ ի ն տարին (այսուհետև տարին նկատի ունենք մեր հասկա-
ցողությամբ, հունվարի 1-ից մինչև դեկտեմբերի 31 ֊ ր ) ։ Պատմելով մի շարք 
դիպվածների մասին, որոնցից հատկապես աչքի են ընկնում Անիի ու Արտա-
շատի պաշարումը (Կէ)։ Վահանին՝ սպարապետ, իսկ Սահ ակ Բ ա գր ա տ ո ւն ո ւն՝ 
մարզպան ընտոե[ր (Կէ.՝), Ակոռիի ճակատամարտը (ԿԹ)՝ բոլորն էլ բդեշխի 
սպանությունից հետո, հեղինակը նշում է, որ ապստամբներն «ի հանգիստ 
ձ մ ե ո ա յ ն ւ ո յ ն մ տ անէին, հոգային առ գ ա ր ո ւ ն ն դպա տ րաստոլթ իւն պատերազ-
մին» (ԿՐ՝> կ 126, տ. 22 — 23)։ Այնուհետև հայերը դեսպան են առաքում 
Վախթանգ թագավորի մոտ, որպեսզի նա, իր խոստումներին համաձայն, հո֊ 
ներ/յց կազմված ջոկատներ ուղարկի օգնության։ Վախթանգը տ բամ ա դրում Է 
300 հոն, բ տ յ ՚ յ «չև ևս անցեալ ամիս մի ի ձ մ ե ո ա յ ն ւ ո | ն ՝ փոյթ պատճառադրու-
թեամբ անդրէն աո ինքն կոչէր» ( Հ , էշ 126, տ. 27— 28)։ ՛նախքան մյուս փաս-
տերին դիմելը պիս.՝ի րնդգծենք, որ ՛Հազար Փարպեցին շարադրելիս երբեք ետ 
ու աո աջ չի վազում, շարադրության կարգը լրիվ համապատասխանում է դեպ֊ 
բերի իրական հերթականությանը։ 

Փարպեցոլ ժամանակագրական հաջորդ ցուցմունքը նկատի ունի անշուշտ 
ապստամբության երկրորդ տարին։ Հեղինակն ասում է, որ Վահ անին օգնու-
թյան են գալիս Անձևացյաց Հոհանը և Երվանդունի Ներսեհը։ Աոեստ քաղա-
քագյուղին նրանք մոտենում են «ի ժամանակի քսանոըղացն պահոց, ի մեծի 
շաբաթու զատկին» ( Հ , էշ 127, տ. 26—27)։ Եթե որոշենք՝ ինչին է համապա-
տասխանում սւպստամ բութ յան այղ ե ր կ ր ո ր դ տարին րստ մեր տոմարի, ասրս 
ւղարդել ղաա/լի և նրան նա/սորդող մեծ շաբաթվա օրր միանգամայն հնարա-
վոր է։ 

Հաջորդ գլխի առաջին նախադասությունն է՝ ապստամբները Յանցուցեալ 
զաւուրս դառնաշունչ 2ււ1.էւսււյնւոյ ցրտոցն՝ հասանէին դ ա ր ն ա ն ա | |ւն Ժամանա-
կ/ւ օղոյն բ ա ո ե/и ա ոն ո ւթ ե ան » (ՀԱ, էջ 128, ս-1. 14—15)։ Ա/դ նա խ ա դա и ո ւթ (ո լ ֊ 
նր վերաբերում է նույն՝ ապստամբության ե ր կ ր ո ր դ տարվա սկղբին։ Երկրորդ 
տարվա հիմ նական դի-սլվածներն են՝ Ներսեհապատի ճակատամարտը (ՀԱ), 
Վարդ Մամիկոնյանի վերադարձը ( Հ Բ ) , ճարմանայնի դաշտի ճակատամար֊ 
տր, որտեղ զոհվեցին ասպետ Աահակ Բագրատունին և Վահանի եղբայր Վա-
սակ Մ ամ իկոն յան ը (ՀՂ—ՀՂ)։ Խոսելով հայերի գալստյան մասին Վիրք՝ Վաիւ-
թանգ թագավորին օգնության, Փարպեցին նշում է, որ «տօթ էր ժամանակն.) 
(ՀՊ՝, էջ 133, տ. 14)։ ճարմանայնի ճակատամարտը տեղի է ունեցել, այսպի-
սով, ամռան կամ վաղ աշնան ամիսներին։ Այղ ե ր կ ր ո ր դ տ՛արվա ընթացքում է, 
որ Վահանը նահանջել է դեպի Տայք (ՀԵ), իսկ Հազդ Սյունին՝ նահատակի մահ 
ընդունել (ՀԶ)' Վերջին դեպքը եղել է հոռի ամսի 16֊ինւ Իմանալով տարին 
ըստ մեր տոմարի, հեշտությամբ կորոշենք նաև այդ օրը: 

ծանոթագրության մեշ աովաձ է հետևյալը. «Ապստամբությունը րստ Փարպեցոլ տեղեկության, 

տեղի է ունելլե լ Պեոոզի գահակալության 2 5 ֊ ր դ տարում։ Հայտնի է, որ Պերողր գահակալել Լ 

439 թ., հետևապես ապստամբությունը պետք է տեղի ունեցած լիներ 484 թ.։ Սակայն որոշ ի-

րագսլրձլլլթյլլլններիգ երևում է, որ այն բռնկվել է 481 թ. աշնանը»։ (Հայ ժողովրդի պատմու-

թյան քրեստոմատիա, հ. 1, Երևան, 1981, էշ 588, ծան. 7 յ ։ 

И Որպես հիմք ընդունել ենք Բ՝. նյոլղեկեի ու է. Դյոլլորիեի համապատասխան աղյուսակ-

ները՝ N Ց 1 (1 е к е. Օ բ . сЦ. , Տ . 436՛ Е. 0 и 1 а и М е г . КесЬегсЬез տա 1 а с 1 н о п о 1 о -

А г ш ё Ш е п п е . Р а п е , 1859, 384, 



ню Կ. Ն. Յոլզբաշյան 

Վահան Մամիկոնյանը ժամանում է Այրարատ գավառը, այցելում եկե-
ղեցիներ, նվիրատվություններ անում։ Վահանը և իր ընկերները, նշում է մ ե/г 
հեղինակը, «երթեալք հանգչէին ի բնական ոստանին Հայոց ի Դունի մինչ զա-
ւուրս ցրտաշունչ ո ւ 1 ե ո ա յ ն ւ ո յ ն սառնամանեացն անցուցանէին» (Հէ, էշ 141,. 
տ. 14 —15)։ Ապստամբության հ ր կ ր ռ ր ւ յ տարին ավարտվում է։ 

Այգ ձմեռ Վիրքիը պատվիրակներ են գալիս համոզում հայերին, թե իբր 
Վասակ Մամիկոնյանն ու Սահակ Բագրատունին ճարմանայնի մարտից հետո-
կենդանի են մնացել, այժմ հայրենակիցներին օգնության են կան չում ։ Վահանը 
կռահում է այղ սուտ լուրի նպաս.'ակր՝ « գի տ ա ց ե ա լ զեկս պարսիկ գումարտակի 
ւ յարնա1փ յերկիրս Հայոց» ուզում են պառակտում առաջացնել ու հայ զորա-
կանների մի մասին ստիպել հեռանալ դեպի Վրաց աշխարհը (Հէ, էջ 142, տ^ 
35—143, տ. 2ի նորեկները հասնում են իրենց նպատակին՝ սեպուհ Մուշեղ 
Մամիկոնյանը իր զինվորների հետ միասին լքում է Դվինը։ Մուշեղը թողնում 
է Դվինը՛ ձմռանը « խ ե լա ցն ո ր ե ց ո լէ) ե ա լ յա ծ ե ց ո լց ան Էին... մինչև ցվախճանն 
ցրտաշունչ հողմոց ձ ւ ք ե ո ա յ ն ւ ո յ ն սառնամանեաց» (ՀԷ, Էջ 143, տ. 35— 37)։ 
Ւսկ «եկեալ ժամանակ ծաղկոցաց գ ա ր ն ա ն լ ո յ էլ ոդոյն շնչմանց, աւետաւոր 
ջերմ ութ ե անց մերկոցն չքաւորաց» (ՀԸ, Էջ 143, տ. 38 — 39)՝ Հա յա и տ ան Է ներ-
խուժում և Արտաշատը պաշարում Զտրմիհր Հաղարավոլխտի բանակը։ Ապս-
տամբության ե ր ր ո ր դ տարին արդեն սկսվել Է։ 

Ալղստամբների համար դա ծանր տ՛արի Է եղել. Զարմիհրը հալածում Է 
Վահանին մինչև Հայաստանի բյուգանդական մասը։ Վաիւթանդը փախչում Է 
Եգերաց աշխարհը։ Պատերազմական գործողությունները շարունակվում են, 
լարվածությունը՝ աճում։ Հակառակ ուժերի րացահ այտ անհավասարությանը, 
Վահ ան ը կարողանում Է ծանր հարվածներ հասցնել պարսիկներին։ Պերոզ ար-
քայի կարգադրությամբ Զտրմիհր Հաղարավուխտը մտն՛ում Է Վիրք, Հայաս-
տանի մարզպան Է նշանակվում Շապուհը՝ Միհր անի տոհմից։ Եթե հավատանք-
Փարպեցոլն, Վահանը սարսափ Է ներշնչում Շապուհին, մարզպանը իրեն՝ 
կորցնում Է։ Եվ այդ պահին Պարսից աշխարհից անսպասելի Լուր Է հասնում՝ 
հեփթաղների դեմ մղվող պատերազմում սպանվել Է արքայից արքա Պերոզըէ 
Պերուլին հաջորդած Վաղարշը և նրա շրջապատը հիմնովին փոխում են իրենց 
քաղաքականությունը հայերի, վրացիների, աղվանների նկատմամբ, և շուտով 
Նվարսակ գյուղում Վահան Մամիկոնյանը թելադրում Է հաշտության պայման-
ները։ 

Վերոգրյալ դիպվածները տեղի են ունեցել անշուշտ ապստամբության եր-
րորդ տարվա ընթացքում, ձմեռվանից անմիջապես հետո։ Անցքերը վրա են 
գալիս արագությամբ, ժամանակի հաշիվը լինում Է օրերով։ Շսւրադրւսնքը հա-
զեցված Է այսօրինակ դարձվածքներով՝ «և ոչ աւուրբ միով յառաջ ժամանե-
ցին» (Էջ 145, и.՝. 3), «ի նմին աւուր... գայր հասանէր» (էջ 145, տ, 8 — 9), «ի 
վաղիւն» (էջ 145, տ. 20, էջ 154, տ. 16), «զամենայն օր ոչ տայր դուլ առ-
նուլ... ղցայգ ամենայն նետաձիգ լինելով» (էջ 148, տ. 9 — Ю), «կամեցեալ 
հանգչել աւուրս երկուս» (էջ 149, տ. 23), «յետ հինգ աւուր» (էջ 150, տ. 3 ) , 
(» գոնե ա զայն գիշեր հանգստիւ յագեալ քնով» (էջ 150, տ. 11), «հանգչէր զմնա-
ցեալ մասն ի գիշերոյն... և ի ծագել լուսոյն երթեալ բանակէր» (էջ 150, տ. 27 

— 29), սրա հետ մեկտեղ նաև «խաբելով գՇապոլհ ի բաղում աւուրս» (էջ 147, 
տ. 21)։ Ոճի նման առանձնահատկությունները համոզում են, որ ձմեռվանից 
մինչև Պերոդի մահը (բերված բոլոր օրինակները վերաբերում են այդ ժամա-
նակամիջոցին) անցել են միայն ամիսներ, ապստամբության երրորդ տարին 
դեռևս չի լրացել։ 

Պ երողը սպանվել է 484 թ. սկզբին12, ասել է՝ գարնանը, երբ կլիմայական-
պայմանները կարող էին թույլ տալ վերսկսել պա ս՚ե ր ա ղմ ական գործողու-
թյունները Միջին Ասիայում։ Մահվան բոթը Հայաստան պիտի հասած լիներ 
մի առ ժամանակ հետո։ Պ ե ր ռ զի հաջորդ Վաղարշի առաջին տարին է 23.7.481 
— 22,7.485։ Ընդունելով, որ ապստամբությունը ավարտվել է 484 թ. (ուշ 

1 2 N о 1 ձ е к е. Ор . с 11., р. 4 2 5 - 4 2 6 , 435. 
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КОГДА Н А Ч А Л О С Ь ВОССТАНИЕ, В О З Г Л А В Л Е Н Н О Е 
ВААНОМ М А М И К О Н Я Н О М ? 

Д о к т о р ист. н а у к К . Н. ЮЗБАШЯН ( Л е н и н г р а д ) 

Р е з ю м е 

Основным источником для изучения антисасанидского восстания народов южного-
Предкавказья является «История Армении» Л а з а р а Парпеци (ок. 500 г.). Движение 
началось с убийства бдешха Вазгена-Варскена в 25-й год персидского царя Пероза. 
(отсчет в данном случае от 457/8 г.), завершилось со смертью Перова (первая поло-
вина 484 г.). Многочисленные указания Л а з а р а Парпеци на смену времен года, к 
которым приурочиваются события, позволяют твердо датировать восстание 482— 
484 гг. Распространенные в литературе даты его начала 481 и 484 гг.—основаны на.-
недоразумении. 
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Мовсес Хоренаци—В кн.: Видные деятели армянской культуры (V—XVIII вв.). Ере-
ван, 1982, с. 57. 


